
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 25 апреля 2022 г. N 8/37998 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВОЕННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
21 января 2022 г. N 2 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ 

 
На основании подпункта 9.3 пункта 9 Положения о Государственном военно-промышленном 

комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 8 
декабря 2009 г. N 602, абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 
2021 г. N 240 "Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования" Государственный военно-промышленный комитет Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту <*> 5.7.1 "Получение свидетельства о государственной 
регистрации навигационного ресурса" (прилагается). 

-------------------------------- 

<*> Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта 
единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 
сентября 2021 г. N 548. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Председатель Д.А.Пантус 
 

СОГЛАСОВАНО 
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
 
Министерство транспорта 
и коммуникаций 
Республики Беларусь 
 
Национальная академия 
наук Беларуси 
 
Министерство промышленности 
Республики Беларусь 
 
Государственный комитет по имуществу 
Республики Беларусь 
 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 

 
 
 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D6BB4A22077A9C7872452726C47792C9F42E09E2767C648622DC528E1727CA0CE172CA895CEAB0NDXAH
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D8B94E2F027A9C7872452726C47792C9F42E09E2767C6E8422DC528E1727CA0CE172CA895CEAB0NDXAH


 
                                                   УТВЕРЖДЕНО 
                                                   Постановление 
                                                   Государственного военно- 
                                                   промышленного комитета 
                                                   Республики Беларусь 
                                                   21.01.2022 N 2 
 

РЕГЛАМЕНТ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ 

ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, ПО ПОДПУНКТУ 5.7.1 "ПОЛУЧЕНИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ НАВИГАЦИОННОГО РЕСУРСА" 

 
1. Особенности осуществления административной процедуры: 

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 
процедуры) - сетевой оператор в сфере навигационной деятельности открытое акционерное 
общество "АГАТ - системы управления" - управляющая компания холдинга "Геоинформационные 
системы управления" (далее - сетевой оператор); 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 
международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, регулирующие 
порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. N 433-З "Об основах административных 
процедур"; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. N 240 "Об административных 
процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования"; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2012 г. N 234 "О 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 21 июня 2011 г. N 260"; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 января 2013 г. N 22 "О сетевом 
операторе в сфере навигационной деятельности"; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. N 548 "Об 
административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования"; 

постановление Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 
10 декабря 2021 г. N 5 "О государственной регистрации навигационных ресурсов и ведении 
государственного реестра навигационных ресурсов"; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 

по решению руководителя сетевого оператора рассмотрение заявления на государственную 
регистрацию навигационного ресурса может осуществляться экспертной комиссией в случаях: 

государственной регистрации сложносоставного (многообъектного) навигационного ресурса; 

необходимости дополнительной проверки информации, указанной в заявлении на 
государственную регистрацию навигационного ресурса, дающей основания сомневаться в ее 
достоверности, ее расхождении со сведениями, имеющимися у сетевого оператора; 

других по решению руководителя сетевого оператора. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 

consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D4BD4922077A9C7872452726C47792DBF47605E070626783378A03C8N4X1H
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D6BB4A22077A9C7872452726C47792DBF47605E070626783378A03C8N4X1H
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D8B94024067A9C7872452726C47792DBF47605E070626783378A03C8N4X1H
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D5BE41250B7A9C7872452726C47792DBF47605E070626783378A03C8N4X1H
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D8B94E2F027A9C7872452726C47792DBF47605E070626783378A03C8N4X1H
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D6B84A22007A9C7872452726C47792DBF47605E070626783378A03C8N4X1H


процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 
 

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, 
предъявляемые к 
документу и (или) 

сведениям 

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений 

заявление на государственную 
регистрацию навигационного 
ресурса 

по форме согласно 
приложению 

в письменной форме: 
в ходе приема 
заинтересованного лица; 
по почте; 
нарочным (курьером) 

копии документов, подтверждающих 
сведения о характеристиках 
навигационного ресурса 
(технический паспорт, формуляр, 
техническое задание, техническая 
спецификация, договор, акт приемки 
в эксплуатацию и другие документы) 

представляются на 
бумажном носителе 

 
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать от заинтересованного 

лица документы, предусмотренные в абзацах втором - седьмом части первой пункта 2 статьи 15 
Закона Республики Беларусь "Об основах административных процедур". 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, согласовываемом, 
утверждаемом) уполномоченным органом по результатам осуществления административной 
процедуры: 

 

Наименование документа Срок действия Форма 
представления 

Свидетельство о государственной регистрации 
навигационного ресурса 

бессрочно письменная 

 
Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению административного 

решения, - внесение сведений о регистрируемом навигационном ресурсе в государственный 
реестр навигационных ресурсов. 

4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы: 
 

Наименование государственного органа (иной 
организации), рассматривающего 

административную жалобу 

Форма подачи (отзыва) административной 
жалобы 

Государственный военно-промышленный комитет электронная или письменная форма 
 

 
 
 
 

Приложение 
к Регламенту административной процедуры, 

осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 5.7.1 

"Получение свидетельства о государственной 
регистрации навигационного ресурса" 

 
 

Форма 

consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D4BD4922077A9C7872452726C47792C9F42E09E27679668322DC528E1727CA0CE172CA895CEAB0NDXAH
consultantplus://offline/ref=B9A3522D4A5A22E245C0975E5FB4CD714DF9E7943545D4BD4922077A9C7872452726C47792C9F42E09E27679668622DC528E1727CA0CE172CA895CEAB0NDXAH


 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 
           на государственную регистрацию навигационного ресурса 
 
Прошу произвести государственную регистрацию навигационного ресурса. 
 
1. Заявитель (владелец навигационного ресурса) 
___________________________________________________________________________ 
 (для юридического лица указываются полное наименование, место нахождения, 
      номер и дата выдачи свидетельства о государственной регистрации 
     юридического лица, для индивидуального предпринимателя - фамилия, 
    собственное имя, отчество (если таковое имеется), место жительства 
     (пребывания), номер и дата выдачи свидетельства о государственной 
               регистрации индивидуального предпринимателя) 
2. Тип навигационного ресурса <1> _________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
3. Общие сведения о навигационном ресурсе согласно технической документации 
на   него   (техническому   паспорту,   формуляру,   техническому  заданию, 
технической спецификации, договору, акту приемки в эксплуатацию и другим): 
3.1. марка (модель) _______________________________________________________ 
                                            (при наличии) 
3.2. полное наименование __________________________________________________ 
3.3. сокращенное наименование _____________________________________________ 
                                              (при наличии) 
3.4. функциональное назначение ____________________________________________ 
                               (основные функции и возможности по оказанию 
                                                    услуг) 
3.5. характеристики _______________________________________________________ 
                    (основные характеристики  в   зависимости   от  типа  и 
                                  функционального назначения) 
3.6. состав (для навигационных систем) <2> ________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
    (типы, марки (модели), количество составных элементов навигационной 
                                 системы) 
3.7. дата приемки в эксплуатацию <3> ______________________________________ 
4. Сведения о субъектах правоотношений в сфере навигационной деятельности в 
отношении регистрируемого навигационного ресурса: 
4.1. собственник 
___________________________________________________________________________ 
(для навигационного ресурса, находящегося в республиканской собственности, 
указывается "Республика Беларусь", для навигационного ресурса, находящегося 
  в коммунальной собственности, - полное наименование и место нахождения 
   административно-территориальной единицы, для навигационного ресурса, 
    находящегося в частной собственности, - полное наименование, место 
нахождения, номер и дата выдачи свидетельства о государственной регистрации 
  юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется), место жительства (пребывания), номер и дата выдачи свидетельства 
      о государственной регистрации индивидуального предпринимателя) 
4.2. разработчик (производитель) <4> 
___________________________________________________________________________ 
      (место (страна) регистрации и полное наименование разработчика 
 (производителя) согласно документам на навигационный ресурс (техническому 
         заданию, договору, акту приемки в эксплуатацию и другим) 
4.3. оператор в сфере навигационной деятельности 
___________________________________________________________________________ 
 (наименование используемого оператора в сфере навигационной деятельности 
   либо указывается, что оператор в сфере навигационной деятельности не 
                               используется) 
4.4. операторы связи 
___________________________________________________________________________ 
(наименование используемых операторов связи либо указывается, что операторы 
                          связи не используются) 
4.5. потребители навигационных услуг (пользователи) 
___________________________________________________________________________ 



     (наименование потребителей навигационных услуг либо группа (круг) 
   пользователей при их наличии либо делается отметка об их отсутствии) 
5. Дополнительные сведения о навигационном ресурсе (при наличии): 
5.1. об аттестации системы защиты навигационной информации 
___________________________________________________________________________ 
        (номер, дата выдачи и срок действия аттестата соответствия, 
               полное наименование выдавшей его организации) 
5.2.  об  оценке  соответствия  техническим  регламентам Таможенного союза, 
техническим регламентам Республики Беларусь, государственным стандартам 
___________________________________________________________________________ 
(номер, дата выдачи и срок действия сертификата соответствия или декларации 
   о соответствии, полное наименование органа, выдавшего сертификат или 
                                декларацию) 
5.3. о лицензировании программного обеспечения 
___________________________________________________________________________ 
   (сведения о лицензионных договорах (лицензиях) на право использования 
программного обеспечения навигационного ресурса (наименование программного 
обеспечения навигационного ресурса, полное наименование лицензиара, полное 
     наименование лицензиата (уполномоченного партнера), срок действия 
   лицензионного договора), номер, дата выдачи и срок действия лицензии, 
               полное наименование выдавшего ее лицензиара) 
5.4. другая информация ____________________________________________________ 
                               (информация, имеющая значение для 
                              использования навигационного ресурса) 
6. Приложения _____________________________________________________________ 
                    (перечень прилагаемых к заявлению документов) 
7. Контактное лицо ________________________________________________________ 
                     (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
                         имеется), место жительства (пребывания), 
                            адрес электронной почты, телефон) 
8. Дата подачи заявления __________________________________________________ 
9. Должность служащего и подпись заявителя ________________________________ 

 
-------------------------------- 

<1> Функциональное дополнение к глобальным спутниковым системам навигации 
(спутниковой системе точного позиционирования, системе дифференциальной коррекции и 
мониторинга), радионавигационные системы дальней навигации, радиотехнические системы 
ближней навигации, маячные и радиомаячные средства навигации, потребительские 
навигационные системы (общегосударственные, отраслевые, региональные, хозяйствующих 
субъектов), навигационная аппаратура потребителей, предназначенная для использования в 
составе систем мониторинга и диспетчеризации, навигационные технологии, являющиеся 
объектами интеллектуальной собственности, навигационные карты, программные средства, 
используемые в навигационных системах. 

<2> Если регистрируется ненавигационная система, делается отметка "Нет". 

<3> Если приемка осуществлялась в несколько этапов, указывается дата последнего этапа. 

<4> Если разработчик (производитель) навигационного ресурса неизвестен или 
навигационный ресурс приобретен за рубежом, делается отметка "Неизвестен". 
 
 
 

 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Приложение


